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بنا به گفته 
رئیس سازمان 

منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور، 
دام ها سالانه ۷۰۰ 

میلیون نهال را 
در جنگل های 

هیرکانی 
می خورند، این آمار 

چگونه به دست 
آمده است؟

700
میلیون

گزارش

شهلا منصوریه
خبرنگار

زیستبوم22

ح ساماندهی دام و جنگل نشینان  نگاهی به طر

ضرورت توجه به کاهش جنگل زدایی در برنامه هفتم توسعه

ایرنا  مرتضی ادیب زاده، 

ت  ر ا ز و ی  ه ها ز مو کل  یر مد
ی  شگر گرد  ، ث فرهنگی میرا
و صنایع دستی گفت: از نظر 
سبک شناسی و گونه شناسی 
ر  د که  ی  جسته ا بر نقش 
موزه ملی است شبیه نمونه 
حجاری های منطقه فارس است 
و تردید نداریم که نقش یک 
سرباز نیست، بلکه یک مقام 

بلندپایه ساسانی است.

ایسنا مهدی خادم ثامنی، 

مدیرکل دفتر مدیریت پسماند 
سازمان حفاظت محیط زیست 
با بیان اینکه اصاح و بازنگری 
قانون مدیریت پسماند با هدف 
نظارت عالی بر حسن اجرای 
قانون و رفع خلأهای قانونی 
موجود در دستور کار قرار دارد، 
گفت: اصاحیه قانون مدیریت 
پسماند در سال جاری آماده شده 
و اکنون آماده طرح در صحن 
علنی مجلس است و تصویب 
آن قطعاً اقدام مهمی در حوزه 

مدیریت پسماند خواهد بود.

اتابکی،  ابوالحسن  ایلنا 

دانش آموخته زبان های باستانی 
و دکترای تاریخ از کشف کتیبه ای 
)با ابعاد بزرگ( خبر داد که با 
قلمی شیوا در کنار استودانی 
طاقچه ای مربوط به اواخر دوره 
ساسانی نگاشته)خراشیده( شده 

. ست ا

 ، یمی کر سعید  مهر 

سرپرست دفتر ارزیابی زیست 
ظت  حفا ن  زما سا محیطی 
محیط زیست با اشاره به اینکه 
فعالیت های عمرانی و اجرایی 
در میانکاله ادامه دارد، گفت: 
متخلفان سعی بر دورزدن قانون 

. رند ا د

ایرنا سهیل فضل وزیری، 

رئیس سازمان آتش نشانی و 
ی  ر ا شهرد یمنی  ا ت  ما خد
سنندج، گفت: از ابتدای امسال 
تاکنون ۲۲۰ مورد عملیات اطفای 
پارک های  مراتع،  در  حریق 
جنگلی و فضاهای سبز سطح 

شهر انجام شده است.

 ، ی حید و حسن  ایسنا 

معاون آبخیزداری، امور مراتع و 
بیابان سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور تأکید کرد که 
پیوست های زیست محیطی 
باید اولویت اجرای طرح های 

عمرانی باشد.

 ، د نشا ا و ر ح الله  و ر ایرنا 

معاون گردشگری اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان فارس گفت: این 
استان یکهزار و ۲۰۰ واحد تأسیسات 
گردشگری دارد که شامل ۳۷۵ 
دفتر خدمات مسافرتی و ۶۵۰ واحد 

اقامتی می شود.

 ، ی جد م  ا ر پد ایسنا 

سرپرست دفتر مشارکت های 
مردمی سازمان حفاظت محیط 
زیست، با بیان اینکه بدون 
مردم نمی شود محیط زیست را 
نجات داد، خاطرنشان کرد: باید 
شرایطی فراهم شود تا جوامع 
محلی و سمن ها و تشکل ها و 
گروه های مردمی، کمک حال 
مدیریت محیط زیست شوند.

ی  محمد حسن  ایسنا 

ادیب، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان 
اردبیل از اتمام بهسازی مسیر 
دسترسی منطقه نمونه گردشگری 

جنگل فندقلو خبر داد.

 ، ی د محمو حید  و ایسنا 

گی  یند نما ست  پر سر
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گرمه از پایان فاز 
دوم عملیات مرمت بنای تاریخی 
باغ مزار گرمه در این شهرستان 

خبر داد.

خبر در خبر

با وجود روند شتابان تخریب منابع 
طبیعی و افت شدید شاخص های 
پایداری زیست محیطی کشور در 
اخیر، حالا عباسعلی  سال های 
نوبخت، معاون وزیر جهاد کشاورزی 
و رئیس سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور می گوید: دام ها، 
در  را  نهال  میلیون   ۷۰۰ سالانه 
می خورند  نی  کا هیر ی  جنگل ها
که به همین بهانه، با معاون امور 
جنگل های سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور گفت وگو کرده ایم. 
دکتر نقی شعبانیان، معتقد است 
بیشتر  هیرکانی  جنگل های  که 
تحت تأثیر عوامل انسانی تخریب 
شده اند. با این حال، می گوید 
برای برون رفت از این چالش بهتر 
است در برنامه هفتم توسعه این 
موضوع دیده شود. همچنین در 
این گفت وگو به زوایای دیگر این 
تخریب و اثر گسترده آن بر شرایط 
جنگل های هیرکانی نیز اشاره شده 

شد و تعداد ۲ میلیون و 94۷ هزار و 
89۵ واحد دامی باقی ماندند. طبق 
این آمار، ضرر ناشی از حضور دام 
و دامدار فقط در مورد چرای نهال 
)با در نظر گرفتن تعلیف حدود 8 
ماه )۲4۰ روز( چرای دام در جنگل و 
احتساب تعلیف حداقل یک اصله 
نهال در روز توسط هر دام سبک( 
۲94۷89۵×۲4۰×1 = ۷۰۷4948۰۰ اصله 

نهال در سال( است.
به عبارت دیگر دام و دامداری و 
با اعمال  جنگل نشینان پراکنده 
مدیریت پایدار جنگل در تعارض 
است و به نابودی سایر ارزش های 
جنگل  نتیکی  ژ و  یکی  ژ لو کو ا
و  حفاظت  ین  بنابرا می انجامد. 
توسعه جنگل ها با وجود این اثرات 
مخرب غیرممکن است و اجرای تمام 
طرح ها و پروژه های فنی سازمان را به 

مخاطره می اندازد.
با توجه به اینکه سازمان تاکنون 

چندین طرح در این زمینه اجرا کرده 
اما موفقیت آمیز نبوده، سازمان 

برای برون رفت از این موضوع چه 
چاره اندیشی ای کرده است؟

اجرای طرح خروج دام و ساماندهی 
جنگل نشینان برای کاهش وابستگی 
روستاییان به جنگل در برنامه های 
تا پنجم نمایندگان مجلس  اول 
شورای اسامی به عنوان تکلیف 
قانونی به دولت اباغ شد. این 
طرح، سازمان جنگل ها، مراتع و 
آبخیزداری کشور را ملزم به اجرای 
آن کرد تا به عنوان تکلیف قانونی 
که بر مدیریت پایدار مبتنی بر توان 
اکولوژیکی جنگل تأکید دارد، عوامل 
تخریب را در اولویت برنامه های خود 

قرار دهد و آن را اجرا کند.
به همین جهت، در این زمینه 
قبیل  ز  ا یقی  تشو ی  ست ها سیا
پرداخت وجه نقد، واگذاری زمین 
و اشتغال پایدار در نظر گرفته شد. 
در اجرای این طرح به عنوان حقوق 
ما به ازای خروج دام، دو هزار و 98۶ 
هکتار به مبلغ 8۰۰ میلیارد ریال 
دامداران  به  ملی  از عرصه های 
واگذار شد. یک میلیون و 4۲۲ 
هزار و ۲۳ واحد دامی نیز از جنگل 
خارج و تعداد 4 هزار و ۷8۷ خانوار 
جنگل نشین نیز تجمیع و از جنگل 
خارج شدند. همچنین حدود ۵ هزار 
و 144 هکتار از مستثنیات اشخاص 
خریداری شد. تعداد 1۲ هزار و ۲8۶ 
دستگاه دام سرا تخریب و حدود دو 
هزار هکتار از تصرفات دامداران و 
جنگل نشینان نیز آزادسازی شد. 
همچنین 1۷ هزار هکتار جنگل کاری 
و احیا صورت گرفت. بنابراین با 
توجه به تحقیقات اخیر که توسط 
استادان دانشگاه تهران انجام شد، 
اعام اینکه هیچ دامی از جنگل 
خارج نشده است، درست نیست.

 سازمان، از یک سو، معتقد است 
که یک میلیارد درخت می کارد، از 
طرف دیگر می گوید که دام ها 700 
میلیون نهال را در عرض یک سال 

می چرند، چگونه می توان این نهال ها 
را ترمیم کرد؟

این زمینه موفق  برای اینکه در 
شویم، به همگرایی و همدلی همه 
دستگاه های اجرایی نیاز است. برای 
برون رفت از وضعیت موجود باید 
در همراهی با دستگاه اجرایی، قوه 
قضائیه، نیروی انتظامی و تأمین 
منابع مالی  نیز در کنار یکدیگر قرار 
بگیرند. همچنین اقدامات فنی مثل 
مدیریت چرای دام، تمهیدات حفاظتی 
و احیایی مثل حصارکشی محدوده 
سامانه عرفی دامداران، جنگل کاری 
در فضای باز، مراقبت از عرصه های 
جنگل کاری، تأمین قرقبان و سیم بان، 
در قالب طرح های مدیریت پایدار 
جنگل و فنی و حفاظتی از راهکارهای 
لازم برای برون رفت از وضعیت موجود 
است. بخش قابل توجهی از اجرای 
»طرح مردمی کاشت یک میلیارد 
درخت« نیز برای جبران خسارت 
ناشی از تخریب عوامل انسانی و 
طبیعی در این جنگل ها در نظر گرفته 

شده است.
 با گذشت سه دهه از اجرایی شدن 

این طرح، برخی از کارشناسان و 
مسئولان از شکست این طرح 

یاد می کنند؟ آیا در این زمینه 
آسیب شناسی صورت گرفته است؟

طرح خروج دام از جنگل و ساماندهی 
از مهم ترین  یکی  جنگل نشینان، 
برنامه ها در راستای حفظ جنگل های 
هیرکانی و شمال کشور بود. در 
همین زمینه به منظور ارزیابی و 
آسیب شناسی روش های اجرایی این 
طرح، با دانشگاه تهران قراردادی امضا 
شد تا در این زمینه مطالعه و پژوهشی 
انجام شود. همچنین )چنان که اشاره 
کردم( تحقیق بسیار خوب و دقیقی 
توسط استادان دانشگاه تهران انجام 
شد و نتایج اولیه آن در قالب 4 هدف 
کان و ۵۳ محور سیاستی مشخص 
و تعیین شد. کلیات این پژوهش 
در جلسات کارشناسی شورای عالی 
جنگل ها مورد تأیید قرار گرفت. به 
همین جهت مقرر شد که یک برنامه 
1۰ ساله، تحت عنوان دستورالعمل 
اجرایی برنامه کاهش جنگل زدایی و 
تخریب جنگل ناشی از فعالیت چرای 
دام با معاونت ها و مسئولان مرتبط 
در شورای معاونین مورد بررسی قرار 
گیرد. بنابراین با توجه به اهمیت 
موضوع، بهتر است که در برنامه هفتم 
توسعه مجلس شورای اسامی ادامه 
اجرای طرح کاهش جنگل زدایی با 
موضوع بسته  سیاستی مورد تحقیق 
در دستور کار نمایندگان مجلس شورای 

اسامی قرار گیرد.

بادخورک، پرنده ای در حال انقراض که 10 ماه از سال پرواز می کند

200 روز پرواز بی وقفه

 
 »بادخورک« پرنده ای منحصربه فرد 
با زندگی عجیب و غریب است. 
پرنده ای میان جثه که تقریباً 1۰ ماه 
از سال را درحال پرواز است و اغلب 
کارهایش را بر فراز آسمان انجام 
می دهد. او حتی خوردن، خوابیدن، 
استراحت کردن و جفت گیری اش 
را در هوا انجام داده و تنها برای 
لانه سازی و تخمگذاری سری به 
زمین می زند. پرنده ای شگفت انگیز 
که از زمان بلند شدن از لانه خود در 

گزارش

بیتا  میرعظیمی
 خبرنگار
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اروپا و آسیا تا زمان بازگشت دوباره، 
به هیچ وجه روی زمین ننشسته و 
گاهی حتی تا ۲۰۰ روز بدون وقفه در 
آسمان پرواز می کند. خوابیدن این 
پرنده نیز بسیار شگفت انگیز است. 
او درست وسط پرواز، خوابش گرفته 
و با به خواب رفتن یک نیمکره از 
مغزش می خوابد. جالب اینجاست 
که نیمکره دیگر مغزش کاماً بیدار 
بوده و با هشیاری او را به سوی مقصد 

هدایت می کند.
طبق گفته رئیس هیأت مدیره باشگاه 
پرنده نگری ایرانیان به »ایران«، 4 
گونه بادخورک )معمولی، دودی، 
کوهی و کوچک( در کشور وجود دارد 
که هنوز آمار دقیقی از تعداد و محل 
زندگی آنها در دسترس نیست. در 
همین راستا باشگاه پرنده نگری 

ایرانیان با ۳۰۰ عضو پرنده نگر فعال، 
آستین ها را بالا زده و طی 4 سال 
گذشته برای حفاظت از این پرنده، 
پروژه ای را به صورت داوطلبانه تعریف 

کرده و با جدیت دنبال می کند.

روزجهانی»بادخورک«
ابراهیم شکوهی به »ایران« می گوید: 
پایش ها و مطالعات انجام شده 
از سال 199۵ تا ۲۰۲۰ در انگلستان 
نشان می دهد که طی این مدت 
جمعیت بادخورک ها حدود ۶۰ درصد 
کاهش یافته و به همین دلیل از 
سال ۲۰۲1 نام این پرنده در لیست 
پرندگان در حال انقراض این کشور 
قرار گرفته است. در برخی دیگر از 
کشورهای اروپایی نیز شاهد روند 
مشابهی هستیم و به همین دلیل از 

در حال حاضر 11۳ 
گونه بادخورک در 

دنیا وجود دارد. 
این پرنده مهاجر 
اغلب در شهرها 

زندگی کرده و 
زادآوری می کند

113
گونه

خارجی  نمای  در  را  آنها  و  کرده 
ساختمان نصب می کنند یا حتی 
مانند یک بلوک آجری در دیوار قرار 
می دهند. بادخورک از قسمت بیرونی 
ساختمان به آن دسترسی دارد تا 
تغییری در نمای خارجی ساختمان 
ایجاد نشود. این پیشرفت در ساخت 
آشیانه های انسان  ساخت نتیجه بیش 
از ۲۵ سال تحقیق و تجربه در ساخت 
آشیانه برای بادخورک هاست و حالا 
به مدل هایی دست پیدا کرده اند که 
هم مشابه نمای ساختمان بوده و هم 
از بیرون دیده نمی شود و آشیانه پرنده 
نیز مانند حالت طبیعی در دیواره 

ساختمان است.

آسیبهایجبرانناپذیر
طبق گفته او، خانه سازی های مدرن 
با مصالح جدید مانند سنگ، سیمان 
و شیشه که هیچ درز و شکافی در 
نمای ساختمان برای آشیانه گذاری 
بادخورک ندارد، توسعه کشاورزی 
صنعتی با استفاده بی رویه از سموم 
کشاورزی و آفت کش ها که باعث 
می شود،  حشرات  رفتن  بین  از 
خشکیدگی تالاب ها و رودخانه ها 
که باعث کاهش حشرات پروازی 
به عنوان منبع اصلی غذای این 
تغییرات  پرنده می شود در کنار 
اقلیمی، باعث ایجاد آسیب های 
خورک ها  د با به  ی  یر پذ ن نا جبرا

می شود.
سسه  مؤ  : ید می گو هی  شکو
پرنده شناسی و پرنده نگری ایرانیان 
)باشگاه پرنده نگری ایرانیان( از سال 
1۳98 و همزمان با پاندمی کرونا، پروژه 
حفاظت از بادخورک را با بهره گیری از 
دانش شهروندی در مناطق مسکونی 
آغاز کرده و در تاش است جمعیت 
این گونه منحصربه فرد را در شهرها و 
روستاهای  مختلف کشور سرشماری 
کند. در بخش اول پروژه حفاظت از 
بادخورک، تمرکز اصلی به مطالعه 
روی جمعیت بادخورک ها اختصاص 

داده شده است.

پایشکلونیها
به باور این پرنده شناس، در حال 

حاضر اطاعات ما از تعداد جمعیت 
بادخورک ها و روند تغییرات آن اندک 
بوده و هنوز نمی دانیم این  گونه 
دقیقاً کدام مناطق مسکونی کشور را 
برای زندگی برگزیده  و کلونی های آن 
تعداد بیشتری دارد و آیا طی این مدت 
جمعیت شان کمتر شده یا بیشتر. 
در حقیقت با استمرار شمارش و 
پایش کلونی ها طی سال های متوالی 
احتمالاً طی یک سال آینده می توان 
گزارشی اولیه از جمعیت بادخورک ها 
در شهر تهران و طی 1۰ سال از کل 
کشور ارائه داد. از آنجایی که این 
پروژه بر مبنای دانش شهروندی و 
بر پایه اطاعات جمع آوری شده از 
داوطلبان بنا نهاده شده، از تمامی 
مردم عاقه مند به پرندگان دعوت 
می کنیم طبق چهارچوب و پروتکل 
ارائه شده، ما را در پایش جمعیت 
بادخورک ها یاری کرده و اطاعات 
بدست آمده از جمعیت و محل زندگی 
این پرنده را با ما به اشتراک بگذارند.

او می گوید: ما در تاشیم تا طراحان 
و معماران ساختمان ها را مجاب 
و  جهانی  تجربیات  طبق  کنیم 
 ، ه شد ی  ز می سا بو ی  ل ها مد
ر  د ا  ر خت  ن سا نسا ا ی  نه ها شیا آ
نمای خانه ها جای گذاری کنند. در 
سال های گذشته با شهرداری  تهران 
و همچنین یکی از مناطق، مکاتباتی 
انجام داده بودیم و درخواست کردیم 
تا این آشیانه های انسان ساخت 
رسی  بر مورد  که  مناطقی  در  را 
کارشناسی ما قرار گرفته جای گذاری 
کنیم که متأسفانه مورد موافقت 
قرار نگرفت. این در حالی است 
که در صورت تحقق این خواسته 
شعار شهر زیست پذیر شهرداری 
تهران که بخشی از آن در راستای 
همزیستی انسان ها با حیات وحش 
بوم سازگان شهری است محقق 
خواهد شد. ما در تاشیم با تعامل با 
سازمان محیط زیست و شهرداری ها 
و همچنین سازمان های خصوصی 
و شهروندان عاقه مند به پرندگان 
اقدامات سازنده ای برای حفاظت 
از پرندگان مهاجر در مناطق شهری 

به عمل آوریم.

سال ۲۰۲1 این پرنده در اروپا از لحاظ 
رده بندی حفاظتی در سطح نزدیک به 
خطر انقراض قرار دارد. در نتیجه یک 
سازمان مردم نهاد با همکاری برخی 
متخصصین به نام حفاظت از حیات 
وحش و پرندگان از سال ۲۰19، روز ۷ 
ژوئن را روز جهانی بادخورک نامگذاری 

کرده است.

زمستانگذرانیدرایران
در حال حاضر 11۳ گونه بادخورک 
در دنیا وجود دارد. این پرنده مهاجر 
اغلب در شهرها زندگی کرده و زادآوری 

. می کند
طبق گفته ایده پرداز و مسئول پروژه 
حفاظت از بادخورک معمولی در سه 
سال گذشته، بادخورک معمولی در 
اکثر مناطق کشور و بادخورک دودی 
در استان های حاشیه خلیج فارس و 
دریای عمان دیده می شود. بادخورک 
معمولی در ایران در نیمه دوم زمستان 
از سمت جنوب غربی وارد کشور 
شده و در اوایل تابستان پس از 
زادآوری همراه با جوجه  های خود از 
کشور خارج می شود و پس از گذر از 
عربستان مجدداً وارد آفریقا شده و تا 
حدود 8 ماه از سال را در آنجا سپری 

. می کند

آشیانهانسانساخت
شکوهی می افزاید: زندگی این پرنده 
وابسته به محیط های مسکونی در 
شهرها بوده و اغلب آشیانه اش را میان 
شکاف ها و درزهای ساختمان ها بنا 
می کند. البته امروزه با تغییر سبک 
معماری و مصالح ساختمان سازی، 
درز و شکاف ها کاهش پیدا کرده و آنها 
آشیانه های خود را برای جوجه آوری 
از دست داده اند. برای حل این 
مشکل در کشورهای اروپایی و برخی 
کشورهای آسیایی مانند چین، اقدام 
 به ساخت آشیانه انسان  ساخت
)nest box( با مواد اولیه مختلف 

است. مشروح گفت وگوی ما پیش 
روی شماست.

وضعیت جنگل ها را در کشور ما 
چگونه می بینید؟ آیا ما با روند 

تخریب جنگل، فقط توسط دام 
مواجه هستیم؟

در کشور ایران حدود 14.۳ میلیون 
هکتار جنگل وجود دارد که معادل 
8.۷ درصد از سطح کشور است و 
از نظر کمیت، کشور ایران یکی از 
کشورهای با پوشش کم جنگلی 
به حساب می آید. از نظر کیفیت 
بوم سازگان های جنگلی نیز می توان 
گفت که به دلیل قرار گرفتن عمده 
عرصه های کشور روی نوار اقلیمی 
همچنین  و  نیمه خشک  و  خشک 
و  یه  و بی ر ی  ر ا بهره برد لیل  به د
غلط از این منابع ارزشمند، عمده 
بوم سازگان های جنگلی ما از وضعیت 
نیستند.  برخوردار  کیفی خوبی 
بنابراین در مجموع، این وضعیت 
کمی و کیفی جنگل ها، وظیفه ما را 
در قبال مدیریت این سرمایه با ارزش 

سنگین تر می کند.
روند تخریب در جنگل های کشور 
به دو صورت طبیعی و انسانی صورت 
از  پس  می گیرد. تخریب طبیعی 
گذشت زمان، خود به خود بازسازی 
و ترمیم می شوند، اما اثرات تخریب 

انسانی که منجر به تغییرات شرایط 
زیستی می شوند، عموماً در کوتاه 
مدت قابل جبران نیستند و در 
صورت مداومت غیر قابل بازگشت 
خواهند بود. جنگل های شمال 
جنگل های  عنوان  تحت  یران  ا
هیرکانی با مساحت حدود ۲ میلیون 
هکتار از نظر قدمت، تنوع گونه ای 
و نقش اکولوژیکی منحصر به فرد 
هستند. همچنین نقش تخریبی 
عوامل انسانی در بوم سازگان های 
جنگل های شمال ایران، بیش از 

عوامل طبیعی است.
از مشکات عمده در این جنگل ها 
و  ی ها  د با آ جود  و به  ن  ا می تو
روستاهای داخل این جنگل ها، 
کمبود علوفه، عدم مدیریت درست 
چراگاه ها، تغییر کاربری اراضی ملی 
به زمین های کشاورزی و مسکونی، 
کمبود کار و اشتغال، عدم افزایش 
تولید در واحد سطح و غیره اشاره 
کرد. همچنین اصلی ترین عامل 
تخریب در جنگل های شمال، شیوه 
معیشت سنتی متکی به دامداری 
و کشاورزی است که به عرصه های 
جنگل در قالب دام و دامداری و 
آبادی های داخل جنگل )زیر بیست 
خانوار( متکی است. از معایب وجود 
دام و دامدار در داخل جنگل می توان 

به چرای نهال های نورس و جوان، 
کوبیدگی و فشردگی خاک جنگل، 
عدم توان جوانه زنی و رویش بذر، 
تاج بری و کت زدن درختان به منظور 
ایجاد فضای باز و تابش بیشتر نور به 

کف جنگل اشاره کرد.
بنا به گفته رئیس سازمان منابع 

طبیعی و آبخیزداری کشور، دام ها 
سالانه 700 میلیون نهال را در 

جنگل های هیرکانی می خورند، این 
آمار چگونه به دست آمده است؟

یکی از مباحث اساسی که بعد از 
جنگ تحمیلی مورد توجه نظام 
گرفت،  قرار  کشور  برنامه ریزی 
موضوع ارتقای مدیریت علمی و 
کارآمد جنگل های شمال کشور با 
رویکرد مدیریت پایدار جنگل و حل 
مشکات اجتماعی و اقتصادی در 
قالب دامداری سنتی در این جنگل ها 
بود. آمار و اطاعات طرح جامع 
مقدماتی که از جنگل های شمال 
کشور در سال ۶۵ - ۶4 تهیه شد، 
نشان می دهد که ۳۳ هزار و 1۰۰ واحد 
دامداری با 4.۳۷۰.۰۰۰ واحد دامی و 
۷8 هزار خانوار جنگل نشین وجود 
داشت. با اجرای طرح ساماندهی 
دام در جنگل های هیرکانی تا پایان 
سال 14۰۰، یک میلیون و 4۲۲ هزار و 
۲۳ واحد دامی از این جنگل ها خارج 

عکس: ایرنا


